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27. september 2019                                        EM2019/24 
 
 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxxx om ændring af inatsisartutlov om mineralske råstoffer 

og aktiviteter af betydning herfor (råstofloven) (Ændring af krav til betingelser for at opnå udnyt-

telsestilladelse og beskyttelse af områder omfattet af udnyttelsestilladelser)  

(Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai) 

 

For at opnå bedre velfærd i vort land og opnå mere selvbåren økonomi, så kræver det endnu større 

omsætning på erhvervsområdet end det er tilfældet i dag. 

 

Vi ønsker mere indtjening til landskassen og ønsker færre udgifter til forsørgelser. 

 

Hvis vi fortsætter uændret på denne måde, vil vi ikke opnå dette. Om 15 år vil udgifterne til alders-

rente blive fordoblet. Med den viden må vi her i salen tage et ansvar for at finde nye indtjeningsmu-

ligheder. At undlade er det samme som at ignorere et problem, som skal løses. 

 

Da Inatsisartutloven for råstoffer blev indført blev dette enstemmigt vedtaget.  Vi stillede høje krav 

ved indførelsen af loven mod udvindelse af råstoffer og beskyttelse af miljøet da vi alle stemte for 

dette. Hvilken retning man har lagt politisk er det vigtigt med at vi alle samler os m.h.t. lovgivningen, 

som er meget vigtig. 

 

Hvem end der søger om råstoftilladelse i vort land skal være én som opfylder betingelserne og dette 

er ikke til forhandling. Sådan skal det være.  Allerede under ansøgningsfasen skal man være i stand 

til at opfylde kravene for de rammer man allerede har vedtaget og være realistiske og have interesse 

i det. 

 

Hvis dette samlet set er for besværligt og for tung kan man ændringsforslag og dette gælder alle 

love som er behandlet. 

 

Vi har endnu brug for flere i arbejde, vi ønsker at nedsætte lediggang endnu mere, har brug for mere 

indtjening, mere stabil økonomi med mere indtjening og ikke mindst nye erhvervsmuligheder har vi 

behov for. 

 

At vi har disse behov skal ikke være årsag til, at vi nedjusterer vores krav og at dette medfører sund-

hedsrisici eller slækker på vores miljøkrav og lader miljøet betale. 

 

For at indføre ændringer skal være på retfærdigt grundlag og skal der ske ændringer skal dette være 

til begges benefit. Ændringsforslaget er Naalakkersuisut egen resortområde og ønsker derfor at 
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spørge, hvorvidt forslaget også kommer til at berøre tilsynsenheden og om hvordan dette ændrings-

forslag kommer til at berøre borgerne ønsker vi uddybet og ønsker ligeledes at vide, hvorfor man 

ønsker at ændre loven. Finder nogen kravene for at være for høje eller er der andre tvister blandt 

konkurrenterne man ønsker at forhindre og ønsker at få oplyst om disse er indirekte årsag hertil. 

 

Der kan være mange svar og spørgsmål som skal belyses og derfor ønsker forslaget til mere tilbunds-

gående behandling hos råstofudvalget. 


